## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Decima c[aus]a q[uesti]onib[us] iij. est co[n]te[n]ta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**H**atres. **Causa.** Episcopi hispanie authoritate regum quosdam iniuste damnauerunt: quos Sixtus papa restituit, et precepit episcopis ut omnia eis integre reddantur nisi ipsi et principes eorum velint ab ecclesia separari.

**A**nc vero. **Qual**bertus patriarcha antistite Cumenis ecclesie preerat: nolebatur: Sicut phanus scripsit et ut cum cōsecraretur: quia eius ad huc no cōsecrabitur: iterum scribit et precepit ut eum debeat cōsecrari: et si non fecerit, dicit quod si Romam uenerit cōsecrabitur.

**A**nc vero iterato tibi scribitur, nolentes aliquid tibi cōsecrari: in fringere, si aplica prerogatiua possimus de qualibet ecclesia clericum ordinare: delineas cuiuslibet zelo Cumenis ecclesie antistitem protelare: quia si protelaueris, et eum consecrare iam totiens monuitur: non maturaues: proculdubio ad nos uenies cōsecrabitur abibit.

**I**tem Nicolaus papa Michaelem imperatorem.

**D**e eodem. **P**er principalem legit apostolorum Petri et Pauli beateram, quam supra exposuimus, et prae et ius habuimus non solum in monachos, uerum etiam in quoslibet clericos de quocumque diocesi cum necesse fuerit ad nos cōducere, atque ecclesiasticis exigentibus opportunitatibus inuitare.

**S**ed aliud est quod ex temeritate assumit presumptionis: aliud quod ex

**A**nc vero iterato tibi scribitur, nolentes aliquid tibi cōsecrari: in fringere, si aplica prerogatiua possimus de qualibet ecclesia clericum ordinare: delineas cuiuslibet zelo Cumenis ecclesie antistitem protelare: quia si protelaueris, et eum consecrare iam totiens monuitur: non maturaues: proculdubio ad nos uenies cōsecrabitur abibit.

**I**tem Nicolaus papa Michaelem imperatorem.

**D**e eodem. **P**er principalem legit apostolorum Petri et Pauli beateram, quam supra exposuimus, et prae et ius habuimus non solum in monachos, uerum etiam in quoslibet clericos de quocumque diocesi cum necesse fuerit ad nos cōducere, atque ecclesiasticis exigentibus opportunitatibus inuitare.

to postea pbantur. Nunc autem soluit dicens quod qui suffraganei fuerint subditis suis ad malum, et circa eos sunt negligentes in corrigendo: potest tunc archiepiscopus solvere vel ligare iniuste suffraganeos: quando uero sunt solliciti circa subditos, non potest sine eis inconsultus. Et hoc solutio: nem pbantur: duobus exemplis scilicet Pauli et Jo.

**N**ecessitate geritur charitas. **L**icet suffraganei archiepiscoporum subditis suis ad malum fauere ceperint: atque circa eorum correctiones negligentes extiterint, tunc licet metropolitanis preter illorum uoluntatem et ligandos danare, et recalcandos absoluerent. **L**icet uero episcopi zelo diuine charitatis accesserint, bono uerbo et exemplo edificent, et malorum uita aspera increpatione redarguant: absque talium consilio non licet metropolitanis in eorum parochia aliquid agere vel disponere. **A**si in fine capituli Martini pape non simpliciter dictum est, Nihil agas: sed determinatio non presumptiue assumat absque eorum consilio: ut uisum presumptionis uideat improbatum non officium charitatis. **S**ic et apostolus, quia Corinthios uidit negligentes circa correctionem fornicationis, sua auctoritate illum damnauit. **J**oannes uero quod episcopus Ephesiorum uidit paratum ad corrigenda uicia subditorum, sine eius auctoritate illos corrigere noluit: sed illi tantum de eorum correctione admonuit.

**Q**uidam late. **I**n superioribus causis. **I**n sa dictum est quod uisus: **I**n his archiepiscopus super suffraganeos suis. **N**unc hoc superponit, et causas: in qua ostendit Gratianum quod iuris habet episcopus in ecclesia sui episcopi. **E**t ut hoc cōsequens agat, proponit thesaurum, de quo res dicitur questione.

**C**ausa. **A**ldas laicus basilicam a deo factam a diocessana lege regere querit: episcopus ecclesie

do: potest enim conferre sacramenta, coercere delicta, de causis cognoscere. **Q**uod si lex diocessana cōsequens dicitur: etiam legem iurisdictionis: et extra de prescrip. au ditio: quantum ad legem iurisdictionis substanti episcopo ecclesie et monasteria omnia, xvij. q. ij. hoc tantum, et c. monasteria, et c. cognouimus, et xvij. q. ij. interdictum, quibus ad legem diocessanā sole secularis: ut de his, et c. antequos, xvij. q. ij. statim uisus, sed regulariter ecclesie uel monasteria non: ut de c. i, et xvij. quest. i. cum p. uisitate.

Beneficium potest auferre papa.

Beneficium potest auferre papa.

Causa. Laici in civitate Romana auferant oblationes de altaribus... Comedere. Ergo clericus combinari non debent comedere...

Comedere. Ergo clericus combinari non debent comedere... Comedere. Ergo clericus combinari non debent comedere...

elemosinas et oblationes accipiunt qua fronte prelumunt laicis oblationes quas xpianis p peccatis...

ymbia legis erant: q vero modo sub gra sunt spissanti toto mudo euagello conuicte...

Item Calixtus papa. Cominus auferant a laicis oblationes altaribus vel crucibus facte...